宜蘭縣政府擴大縣務會議第876次會議紀錄
時間：中華民國109年 12月 29日（星期二）上午9時30分

地點：本府202會議室

出席人員：

林建榮請假  林茂盛    游宏隆    李東儒    吳朝琴代  黃志良

李岳儒    王泓翔    康立和    林蒼蔡    吳志宏   楊崇明

簡　適    黃水桐    曾成陽    潘清鴻    陳新旗代  盧天龍

謝進賢    徐松奕    徐秋君代   黃政釧    呂信芳   王建源

呂莉莉    劉富美    黃春斌    邱承君    吳芳君

列席人員：

陳清風代   蔡宜潔代   謝正信代   陳舜梁代   蔡志祥代  沈清山

程文杉代   沈信雄代   陳君豪代   林鈺娟代   何勝立   李勝雄請假

主席：林縣長姿妙                      紀錄：葉秀敏、彭騰進

壹、主席宣布開會
貳、頒(獻)獎

一、108年度宜蘭縣鄉鎮市調解業務績優公所：
(一)法務部評定績優及榮獲縣長獎公所：

第一名：羅東鎮公所
第二名：宜蘭市公所
第三名：礁溪鄉公所
第四名：頭城鎮公所

(二)調解成立率達80%以上榮獲縣長獎公所：
蘇澳鎮公所、員山鄉公所

二、災害防救兵棋推演評核績優單位:
特優:礁溪鄉公所、五結鄉公所
優等:南澳鄉公所

三、本府參與衛生福利部辦理「第六屆社區金點獎」榮獲年度特別
獎-卓越縣市

四、「清水地熱環境改善第四期工程」榮獲行政院公共工程委員會-
第20屆公共工程金質獎-建築工程類佳作。

五、「下水污泥碳化及示範驗證廠統包工程」榮獲行政院公共工程委
員會-第20屆公共工程金質獎-設施工程類優等。

六、「茅仔寮抽水站及引水渠道新建工程」榮獲行政院公共工程委員
會-第20屆公共工程金質獎-水利工程類優等。

七、本府榮獲108年度內政部營建署補助直轄市及縣(市)政府污水

1

下水道建設計畫考核評鑑分組第一名。
八、「宜蘭縣水土保持服務團」榮獲農委會評核為 109年度績優水土
保持服務團。

林縣長姿妙提示：
1、調解業務是政府為民服務工作重要的一環，108年度本縣調

解成立率約 83%，高於全國平均值，感謝公所及縣府同仁共
同的努力。

2、災害防救工作要做好，需要跨單位共同合作，因此本府訂定
計畫，要求公所每 2 年輪序辦理兵棋推演，恭喜礁溪鄉公
所、五結鄉公所獲得特優，南澳鄉公所獲得優等，其他公所
也獲得甲等，往後本府將持續與公所緊密合作，以保障民眾
生命財產安全。

3、本縣榮獲衛生福利部辦理「第六屆社區金點獎」年度特別卓越
縣市獎，感謝社會處同仁的用心。

4、本縣清水地熱工程獲得公共工程金質獎，感謝工旅處同仁的
努力。

5、感謝水資處同仁的用心，才能獲得今天 4個獎項，無論是守
護山林、水土保持、以及維護水資源環境等，一直都是縣政
府施政重點，感謝中央對本縣的肯定，也感謝第 1線工作同
仁與專業技師團隊的付出，讓我們繼續努力，共同拚出宜蘭
好生活。

林縣長姿妙介紹新任文化局長：
呂信芳局長於 12月 25日就職，原擔任蘭陽文化基金會副執
行長，且歷練多項產業界職務，具有豐富的品牌行銷、業務
推展的專業與執行力，歡迎呂局長加入縣府團隊。

參、報告事項
本次會議提案計有羅東鎮公所2案、宜蘭市、頭城鎮、壯圍鄉公所

各 1案，共計5案。

肆、討論事項
一、宜蘭市公所提案：有關宜蘭縣焚化廠升級整備期間垃圾焚化量
降低之影響 1案。
決議：本案雖規劃於 115年度辦理升級，但仍請環保局繼續

與各鄉（鎮、市）公所協調、溝通，研議應變處置方
式，妥善因應。

二、羅東鎮公所提案：為解決合法老舊房建物屋頂層漏水，因應綠
建築政策方案之推廣，對於增設一定規模以下之構造物，其

2

不影響公共安全、公共交通、公共衛生或市容觀瞻者，得免予
查報違章建築認定。
決議：為解決老舊房屋屋頂漏水問題，請建設處參考羅東鎮

公所提案內容，並依實際需要，研議修正相關法規。
三、羅東鎮公所提案：宜蘭縣機車及自行車停車秩序實施要點法規
內容修正建議。
決議：請交通處就羅東鎮公所建議，研議修正法規內容。

四、頭城鎮公所提案：有關鈞府為辦理指定建築線認定現有巷道案
件，函請各鄉鎮市公所應於適當位置先豎立牌面及張貼公告
文件一案，提請討論。
決議：請交通處及建設處確認法規內容，並函文各公所刪除

豎立牌面之要求。
五、壯圍鄉公所提案：有關本鄉溪州幹線水利溝渠閘門前常有大量
廢棄物堆積而無人清理，影響環境衛生甚鉅，建請鈞府協調
相關單位設置攔汙閘門並每日派員清理。
決議：請環保局持續透過「向海致敬－海岸清潔維護計畫」，

協調相關單位配合辦理。
伍、臨時動議

一、交通處黃處長志良報告：
高鐵延伸宜蘭場站選址評估建議報告。（詳簡報資料）

林縣長姿妙裁示：

(一)自從國道 5號開通以來，宜蘭塞車問題嚴重，因此高鐵延
伸到宜蘭是宜蘭人一直以來的盼望，為避免對環境造成衝
擊，中央裁定Ａ計畫，避開翡翠水庫，將影響降到最低。

(二)今( 109) 年 12月 24日鐵道局函請本府提供選址意見，本府
經專業評估、考量交通需求、整體都市及產業發展，遂於 12
月 28日下午發函鐵道局，建議在縣政中心設站，並擬訂高
鐵特定區計畫。因縣政中心位於宜蘭中心點，周邊公共設
施完整，鄰近議會等行政機關，更有宜蘭科學園區產業，
加以未來鐵路高架後，增設縣政中心站，預期 3鐵共構計
畫，將有利引進產業進駐，帶動周邊經濟發展。後續我們
尊重中央專業評估所做的決定，並配合辦理相關事宜。

二、民政處游處長宏隆報告：
宜蘭縣110年元旦升旗典禮及全民活力健行活動，訂於 110年
1月 1日舉行，因疫情之故，縣長特別重視安全、衛生問題。本
處及衛生局除準備紅外線感應設備外，並落實全程採實名

3

制，及身分證掃描、手機設定、入口有專人引導、量測體溫、餐
飲管制等防疫措施，現場並準備帶有宜蘭意象的口罩套送給
參加民眾。

林縣長姿妙裁示：

再過 3天即將邁入 110年元旦，本府訂於元旦上午7時於宜蘭
運動公園體育館前廣場舉辦「宜蘭縣110年元旦升旗典禮及全
民活力健行活動」，為落實防疫措施，活動採取實名制，且會
場設置多臺紅外線感應設備等措施，讓民眾可以安心參與。會
場備有活力早餐、紀念品及摸彩活動，同時準備 3種精緻款式
的防疫「口罩套」致贈參與民眾，獎品豐富，邀請鄉親朋友扶
老攜幼參加，希望藉由健行活動的安排，提倡健康運動的觀
念，讓我們共同走出健康、走出快樂、走出美好的明天。

三、財稅局盧局長天龍報告：
以下2件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送縣議
會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助先行同意：

本府及所屬機關擬提墊付案明細表

單位(機關) 辦理項目

水利資源處
辦理「前瞻計畫-水環境建設-水與安全-縣市管河川及區域
排水整體改善計畫」第 3批次治理規劃及檢討工作計畫等 4
案經費新臺幣 5,002,000元

長期照護服務所
辦理 109 年度「長照 2.0整合型計畫」增加經費新臺幣
35,000,000元

林縣長姿妙裁示：均照案通過。

陸、主席裁示
全世界疫情不斷升溫，慶幸宜蘭縣疫情狀況穩定，都要歸功所有

同仁的努力，接下來我們仍要繼續為縣民的健康把關，請鄉

（鎮、市）公所及縣府團隊一起努力，共同拚出宜蘭好健康。

柒、散會：上午10時 36分。

4

	1
	壹、主席宣布開會
	一、108年度宜蘭縣鄉鎮市調解業務績優公所：
	(一)法務部評定績優及榮獲縣長獎公所：
	第一名：羅東鎮公所
	第二名：宜蘭市公所
	第三名：礁溪鄉公所
	第四名：頭城鎮公所
	(二)調解成立率達80%以上榮獲縣長獎公所：
	蘇澳鎮公所、員山鄉公所
	二、災害防救兵棋推演評核績優單位:
	特優:礁溪鄉公所、五結鄉公所
	優等:南澳鄉公所
	三、本府參與衛生福利部辦理「第六屆社區金點獎」榮獲年度特別獎-卓越縣市
	四、「清水地熱環境改善第四期工程」榮獲行政院公共工程委員會-第20屆公共工程金質獎-建築工程類佳作。
	五、「下水污泥碳化及示範驗證廠統包工程」榮獲行政院公共工程委員會-第20屆公共工程金質獎-設施工程類優等。
	六、「茅仔寮抽水站及引水渠道新建工程」榮獲行政院公共工程委員會-第20屆公共工程金質獎-水利工程類優等。
	七、本府榮獲108年度內政部營建署補助直轄市及縣(市)政府污水下水道建設計畫考核評鑑分組第一名。
	八、「宜蘭縣水土保持服務團」榮獲農委會評核為109年度績優水土保持服務團。
	林縣長姿妙提示：
	1、調解業務是政府為民服務工作重要的一環，108年度本縣調解成立率約83%，高於全國平均值，感謝公所及縣府同仁共同的努力。
	2、災害防救工作要做好，需要跨單位共同合作，因此本府訂定計畫，要求公所每2年輪序辦理兵棋推演，恭喜礁溪鄉公所、五結鄉公所獲得特優，南澳鄉公所獲得優等，其他公所也獲得甲等，往後本府將持續與公所緊密合作，以保障民眾生命財產安全。
	3、本縣榮獲衛生福利部辦理「第六屆社區金點獎」年度特別卓越縣市獎，感謝社會處同仁的用心。
	4、本縣清水地熱工程獲得公共工程金質獎，感謝工旅處同仁的努力。
	5、感謝水資處同仁的用心，才能獲得今天4個獎項，無論是守護山林、水土保持、以及維護水資源環境等，一直都是縣政府施政重點，感謝中央對本縣的肯定，也感謝第1線工作同仁與專業技師團隊的付出，讓我們繼續努力，共同拚出宜蘭好生活。
	林縣長姿妙介紹新任文化局長：
	呂信芳局長於12月25日就職，原擔任蘭陽文化基金會副執行長，且歷練多項產業界職務，具有豐富的品牌行銷、業務推展的專業與執行力，歡迎呂局長加入縣府團隊。
	本次會議提案計有羅東鎮公所2案、宜蘭市、頭城鎮、壯圍鄉公所各1案，共計5案。
	一、宜蘭市公所提案：有關宜蘭縣焚化廠升級整備期間垃圾焚化量降低之影響1案。
	決議：本案雖規劃於115年度辦理升級，但仍請環保局繼續與各鄉（鎮、市）公所協調、溝通，研議應變處置方式，妥善因應。
	二、羅東鎮公所提案：為解決合法老舊房建物屋頂層漏水，因應綠建築政策方案之推廣，對於增設一定規模以下之構造物，其不影響公共安全、公共交通、公共衛生或市容觀瞻者，得免予查報違章建築認定。
	決議：為解決老舊房屋屋頂漏水問題，請建設處參考羅東鎮公所提案內容，並依實際需要，研議修正相關法規。
	三、羅東鎮公所提案：宜蘭縣機車及自行車停車秩序實施要點法規內容修正建議。
	決議：請交通處就羅東鎮公所建議，研議修正法規內容。
	四、頭城鎮公所提案：有關鈞府為辦理指定建築線認定現有巷道案件，函請各鄉鎮市公所應於適當位置先豎立牌面及張貼公告文件一案，提請討論。
	決議：請交通處及建設處確認法規內容，並函文各公所刪除豎立牌面之要求。
	五、壯圍鄉公所提案：有關本鄉溪州幹線水利溝渠閘門前常有大量廢棄物堆積而無人清理，影響環境衛生甚鉅，建請鈞府協調相關單位設置攔汙閘門並每日派員清理。
	決議：請環保局持續透過「向海致敬－海岸清潔維護計畫」，協調相關單位配合辦理。
	一、交通處黃處長志良報告：
	高鐵延伸宜蘭場站選址評估建議報告。（詳簡報資料）
	林縣長姿妙裁示：
	(一)自從國道5號開通以來，宜蘭塞車問題嚴重，因此高鐵延伸到宜蘭是宜蘭人一直以來的盼望，為避免對環境造成衝擊，中央裁定Ａ計畫，避開翡翠水庫，將影響降到最低。
	(二)今(109)年12月24日鐵道局函請本府提供選址意見，本府經專業評估、考量交通需求、整體都市及產業發展，遂於12月28日下午發函鐵道局，建議在縣政中心設站，並擬訂高鐵特定區計畫。因縣政中心位於宜蘭中心點，周邊公共設施完整，鄰近議會等行政機關，更有宜蘭科學園區產業，加以未來鐵路高架後，增設縣政中心站，預期3鐵共構計畫，將有利引進產業進駐，帶動周邊經濟發展。後續我們尊重中央專業評估所做的決定，並配合辦理相關事宜。
	二、民政處游處長宏隆報告：
	宜蘭縣110年元旦升旗典禮及全民活力健行活動，訂於110年1月1日舉行，因疫情之故，縣長特別重視安全、衛生問題。本處及衛生局除準備紅外線感應設備外，並落實全程採實名制，及身分證掃描、手機設定、入口有專人引導、量測體溫、餐飲管制等防疫措施，現場並準備帶有宜蘭意象的口罩套送給參加民眾。
	林縣長姿妙裁示：
	再過3天即將邁入110年元旦，本府訂於元旦上午7時於宜蘭運動公園體育館前廣場舉辦「宜蘭縣110年元旦升旗典禮及全民活力健行活動」，為落實防疫措施，活動採取實名制，且會場設置多臺紅外線感應設備等措施，讓民眾可以安心參與。會場備有活力早餐、紀念品及摸彩活動，同時準備3種精緻款式的防疫「口罩套」致贈參與民眾，獎品豐富，邀請鄉親朋友扶老攜幼參加，希望藉由健行活動的安排，提倡健康運動的觀念，讓我們共同走出健康、走出快樂、走出美好的明天。
	三、財稅局盧局長天龍報告：
	以下2件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送縣議會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助先行同意：
	林縣長姿妙裁示：均照案通過。
	陸、主席裁示
	全世界疫情不斷升溫，慶幸宜蘭縣疫情狀況穩定，都要歸功所有同仁的努力，接下來我們仍要繼續為縣民的健康把關，請鄉（鎮、市）公所及縣府團隊一起努力，共同拚出宜蘭好健康。
	柒、散會：上午10時36分。